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Rekreasyon İncelemeleri

Ülkemizde ilk olarak Spor Bilimleri ve Teknoloji-
si Yüksekokulları (SBT) ile Beden Eğitimi ve Spor 
Yüksekokulları (BESYO) bünyesinde açılmaya 
başlanan Rekreasyon programlarına, son yıllarda 
Turizm Fakülteleri bünyesinde açılmaya başlayan 
Rekreasyon Yönetimi programları da eklenmeye baş-
lanmıştır. İçinde bulunduğumuz dönemde Turizm 
Fakültelerinde açılan ve toplam sayısı yedi olan 
Rekreasyon Yönetimi bölümlerinden biri öğrenci 
kabul ederken, Beden Eğitimi ve Spor Yüksekokul-
ları bünyesindeki Rekreasyon bölümlerinin sayısı 
ise on beşe ulaşmıştır. Önce var olan bu durumun 
incelenmesi gerekmektedir.
Rekreasyon bölümleri öncelikle SBT ve BESYO’lar-
da açılmıştır. Ancak BESYO ve SBT’lerde genel ola-
rak öğrenciler için birinci tercih Beden Eğitimi ve 
Spor Öğretmenliği, ikinci tercih antrenörlük, üçün-
cü tercih spor yöneticiliği (spor yönetimi yerine 
neden spor yöneticiliği diye bir ad verildiği de ayrı 
bir tartışma konusudur), dördüncü ve son tercih ise 
rekreasyon programları olmuştur. Diğer bir ifade 
ile BESYO ve SBT’lerde en son tercih olarak Rekre-
asyon bölümlerine bir yönelmeden bahsedilebilir. 
BESYO ve SBT’lerde bu programa giren öğrenci-
ler ve mezunlar hem mesleki bir tanımlamalarının 
olmamasından hem de toplumun bu alanı bilme-
mesinden ötürü hem iş bulmada hem de meslek-
lerini konumlandırmada ciddi sorunlar yaşamış-
lar ve yaşamaktadırlar. En son olarak bir öğren-
cinin hukuki sürece başvurmasıyla, rekreasyon 
mezunları rekreasyon eğitmeni unvanı ile anılma-
yı hak etmişlerdir. Diğer taraftan Turizm İşletmeci-
liği ve Otelcilik Yüksekokullarına YÖK’ün fakülte 
olma olanağını açmış olması, bu okulların yurtdışı 
örneklerine kısmen bakarak bünyelerinde Rekre-
asyon Yönetimi bölümlerini açmalarını beraberin-
de getirmiştir. Görünen o ki turizm fakültesi olma 
yolunda, rekreasyon yönetimi bölümlerinin açılma 
oranlarında yakında bir patlama yaşanabilecektir.
İşin aslı yurtdışı örnekleri incelendiğinde rekre-
asyon bölümlerinin yine BESYO ve SBT’lerin bün-
yesinde veya Turizm okullarının içinde olduğu 

görülmektedir. Ancak bazı önemli farklılıkların 
bulunduğu göz ardı edilmemelidir. Özellikle Kuzey 
Amerika, Pasifik ve Avrupa’daki okullarda rekreas-
yona yönelik uzmanlaşmaların olduğu görülmek-
tedir. Bu ülkelerdeki BESYO ve SBT’lerde “Rekreas-
yon Rehberliği” (Recreation Leadership) program-
larının, disiplinlerarası çalışma yapma gücü olan 
büyük üniversitelerde Rekreasyon, Park ve Turizm 
veya Doğal Kaynaklar ve Rekreasyon gibi orman 
ve peyzaj mühendislerini içine alan programların 
olduğu görülmektedir. Ayrıca Turizm Yüksekokul-
larında Turizm İşletmeciliği ve/veya Rekreasyon 
programlarının olduğu görülmektedir. Bu çeşitlen-
dirmeyi artırmak olasıdır ve halen mevcut durum-
da rekreasyon ile ilgili bir çok farklı program adı 
görmek mümkündür. 
Ülkemiz açısından konu değerlendirildiğinde ilginç 
bir durum ortaya çıkmaktadır. Spor bilimciler açı-
sından konu değerlendirildiğinde, “Rekreasyon” 
bölümleri rekreasyon elemanlarının yetiştirilmesi 
için belirli bir düzeye henüz gelmemiş olmakla bir-
likte, sadece genel rekreasyon alanına hitap etmek-
te ve uzmanlaşma sağlanamamaktadır. Örneğin 
bugün hem Avrupa, hem Kuzey Amerika hem de 
Pasifik’te engelli bireylerin yaşam kalitelerini artır-
mak için “Rekreasyon Terapisi” programları hem 
de macera turizmine yönelik bir boşluğu doldur-
mak amacıyla “Rekreasyonel Rehberlik” program-
ları hizmet vermektedir. Bu programların hemen 
hemen hepsi yurtdışında BESYO ve SBT’lerin bün-
yesinde toplanmaktadır. Bu zaten işin doğası gere-
ğidir. Çünkü BESYO ve SBT’lerin konuyu insanın 
sağlıklı bir yaşam sürmesi ve spor açısından değer-
lendirmesi gerekmektedir. Bahsedilen bu iki ala-
na (Rekreasyonel Rehberlik ve Rekreasyon Terapi-
si) yönelik ülkemizdeki BESYO ve SBT’lerin hızla 
uzmanlaşmış programlar üretmesi gerekmektedir. 
Öte yandan ülkemizdeki Turizm İşletmeciliği ve 
Otelcilik Yüksekokulları veya Turizm Fakültelerin-
de durum biraz daha farklı ve yine ilginçtir. Zaten 
bu iki oluşumun içinde Turizm İşletmeciliği bölüm-
leri mevcuttur. Hal böyle iken tekrar açılan “Rek-
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reasyon Yönetimi” programlarının Turizm İşlet-
meciliği programlarından daha farklı ne üreteceği 
önemli bir soru işaretini oluşturmaktadır. Fakülte 
olmak için “Rekreasyon Yönetimi” bölümlerinin 
açılmasına gerçekten ihtiyaç var mıdır veya “çağ-
daş ülkelerde (örnek almaya çalıştığımız ülkelerde)  
turizm fakülteleri var mıdır” bu da ayrı bir araş-
tırma konusudur. Örneğin “Turizm İşletmeciliği” 
programı ile “Rekreasyon Yönetimi” programını 
bitiren kişilerin görev tanımları ve mesleki unvan-
ları ne olacaktır sorularının yanıtı, ilgili fakültele-
ri kuranlar tarafından verilmiş midir bilemiyorum. 
Bu iş tanımlaması ve unvan sorunu hem Turizm 
Fakülteleri ve Yüksekokullarında hem de BESYO 
ve SBT’lerde gelecekte başka sorunların da doğma-
sına neden olabilecek, bu alan mezunlarını karşı 
karşıya getirebilecektir. 
Bu belirlemelerden sonra rekreasyon alanında 
uzmanlaşmanın olması gerekliliğinin üzerinde dura-
rak, bu alanın kurumsallaşması için neler yapılması 
gerektiğine de değinmek gerekmektedir. Öncelik-
le kurumsallaşmanın sağlanabilmesi için bu alanda 
eğitim veren okulların öğretim elemanlarının hep-
sini kucaklayan bir sivil toplum örgütü oluşturmak 
gerekmektedir. Bu konuda son bir yıl içinde çok 
önemli adımlar atılmıştır. Geleneksel olarak sürdü-
rülen “Rekreasyon Bölüm Başkanları” toplantısının 
bu yılki ayağı Akdeniz Üniversitesi BESYO, Rekre-
asyon Bölümü tarafından gerçekleştirilmiştir. Bura-
daki toplantıda Rekreasyon alanının kuvvetlenebil-
mesi için yapılması gerekenler konusunda ortak bir 
politika benimsenmiştir. Bu toplantının hemen aka-
binde alanda çalışan ve ulaşılabilen tüm akademis-
yenlerin bilim kurulunu oluşturduğu Dokuz Eylül 
Üniversitesi, SBT, Rekreasyon Bölümü öncülüğün-
de “I. Rekreasyon Araştırmaları Kongresi” Anato-
lia Dergisi ile birlikte Antalya’da 12-15 Nisan 2012 
yılında yapılmıştır. Kongreye Türkiye’nin hemen 
hemen her yerinden katılım sağlanmış ve 87 bilim-
sel çalışma sunulmuştur. Çalışmaların çeşitliliği ve 
ilk kongrede böyle bir sayıya ulaşılması, rekreas-
yon alanın ileride çok güçleneceğinin de bir göster-
gesidir. Yapılan kongrede iki ayrı çalıştay gerçek-
leştirilmiş ve kongre bilim kurulu üyeleri bu çalış-
taylarda yer almışlardır. Bölüm Başkanları toplan-
tılarında alınan kararlar burada daha geniş bir kitle 
ile irdelenmiş ve Rekreasyon Derneği’nin kurul-
masına çalıştaylarda tüm delegelerin katılımıyla 
oybirliği ile karar verilmiştir. 17-20 Mayıs 2012’de 
Karadeniz Teknik Üniversitesi, BESYO, Rekreas-
yon Bölümü öncülüğünde bu yılki ikinci Rekreas-
yon Bölüm başkanları toplantısı yapılmış ve bura-

da Rekreasyon Derneği kurulmuştur. Derneğin ilk 
işi bu alandaki akademisyenleri, öğrencileri, tüm 
çalışanları ve ilgilileri dernek çatısı altında bir ara-
ya getirmektir. Halkımız henüz rekreasyon kelime-
sinin anlamını bilmemektedir. Bu nedenle öncelik-
le alanın tanınabilirliliğini artırmak ve farkındalık 
yaratmak gerekmektedir. Derneğin bu kapsamda 
politika oluşturan kesimler ile diyaloga geçmesi 
gerekmektedir. Böylelikle dernek rekreasyon ala-
nının gelişmesine ve kurumsallaşmasına yardımcı 
olacaktır. Dernek aynı zamanda bu alanın alt dal-
larının da oluşmasına ön ayak olacaktır. Diğer bir 
ifade ile artık rekreasyon alanında uzmanlaşmanın 
olması gerekmektedir. 
Yukarıda da ele alındığı üzere “Rekreasyon Terapi-
si” ve “Rekreasyonel Rehberlik” alanlarının BESYO 
ve SBT’lerde gelişmesi gerekmektedir. Her iki ala-
nın da gelişebilmesi için rekreasyon yüksek lisans 
ve doktora programlarının oluşması önemli bir ön 
koşuldur. Ancak açılacak olan yüksek lisans ve dok-
tora programlarının, çağdaş ülkelerden esinlenme-
si ve içinin dolu olması gerekmektedir. Rekreasyon 
alanındaki uzmanlaşma, artık bu alanın lisansüstü 
eğitim vermesiyle mümkün olabilecektir. Ülkemiz-
de yüksek lisans düzeyinde “Rekreasyon” eğiti-
mi veren sağlıklı bir programın varlığı şüphelidir. 
YÖK tarafından istihdam edilen ÖYP asistanları, 
Turizm İşletmeciliği yüksek lisans ve doktora prog-
ramlarına yönlendirilmektedirler. Bu kapsamda 
mevcut rekreasyon bölümleri mezunlarının önü-
nü açabilmek ve onlara en azından batı ülkelerin-
de var olan önemli bir mesleki alanı kazandırabil-
mek için “Rekreasyon” ve “Rekreasyon Terapisi” 
adlı yüksek lisans programlarının oluşturulması 
önerilebilir. Ancak Rekreasyon Terapisi programı-
nı açacak üniversitelerin bünyesinde BESYO veya 
SBT, Turizm Bölümü, Tıp Fakültesi ile Fizik Tedavi 
ve Rehabilitasyon Yüksekokulunu bulundurması, 
bu alanın daha sağlıklı gelişimi açısından elzemdir. 
Böylelikle bu yüksek lisans programını bitirenle-
rin rekreasyon terapisti olması sağlanabilir. Ayrıca 
elbette ki içi dolu bir Rekreasyon doktora progra-
mı da oluşturulmalıdır. Oluşturulacak olan hem bu 
lisansüstü programların hem de lisans programla-
rının muhakkak disiplinlerarası çalışma yapması 
gerekmektedir. Aksi taktirde güdük ve kağıt üze-
rinde kalan programlar olmaya mahkum olacaklardır. 
Öte yandan rekreasyon lisans programları için de 
artık uzmanlaşma vakti gelmiştir. Bu kapsamda 
yurtdışında olduğu gibi macera ve doğa sporları 
liderleri yetiştirmek için yeni atılımlar gerekmek-
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tedir. Bu makale yazarları buradan hareketle yurt-
dışındaki benzer programları inceleyerek bu alana 
yönelik bir lisans programı önerisi oluşturmuşlar-
dır. Bu program önerisi yakında YÖK’e sunulacak-
tır. Ancak böyle bir çalışmanın sağlam bir zemine 
oturabilmesi için öncelikle rekreasyon rehberinin 
görev tanımının belirlenmesi gerekmektedir. Bura-
dan hareketle aşağıda rekreasyon rehberinin görev 
tanımı; amacı, kapsamı, sorumlulukları, bilgi-bece-
ri ve yetkinlikleri, çalışma koşulları bazında ele 
alınmış ve bir öneri oluşturulmuştur. 

REKREASYON REHBERİNİN GÖREV TANIMI

Amaç
Rekreasyon rehberi, toplumun tüm üyelerine yöne-
lik sağlıklı yaşam tarzını teşvik eden, bu yönde ola-
naklar yaratan ve rekreasyon, serbest zaman ile 
spor programlarından sorumlu kişidir.

Kapsam 
Topluma rekreasyon ve spor programlarının yete-
rince sağlanmaması veya eksik sunulması, toplu-
mun tüm üyelerinin yaşam kalitesini ve sağlıkla-
rını, özellikle gençler ve yaşlılar bazında olumsuz 
yönde etkiler. 
Rekreasyon rehberi, kaliteli spor, rekreasyon ve 
serbest zaman programlarının uygulanması için 
araştırma ve geliştirme faaliyetinde bulunur. Hangi 
programlara gereksinim duyulduğunu anlamak ve 
en uygun programı uygulamak için ihtiyaç analiz-
leri yapar. Rekreasyon rehberi, spor, rekreasyon ve 
kültür programlarının geniş bir yelpaze içerisinde 
sunulmasını sağlamalıdır. Ayrıca, ilgili ekipmanla-
rın ve tesislerin bakımının yapılmasını sağlamalı ya 
da bunu denetlemelidir. Rekreasyon rehberi prog-
ramlar, gönüllü faaliyetler geliştirir, gerektiğinde 
bunlar ile ilgili eğitimler sunar.

Sorumluluklar
Sorumlulukları ve başarı hedefleri aşağıdaki gibi 
sınıflandırılabilir;
1. Rekreatif etkinlikleri toplumun tüm kesimleri 
için ulaşılabilir olmasını sağlamak için spor ve rek-
reasyon programları planlamak ve geliştirmek.

Temel faaliyetler;
● Rekreasyonla ilgili bilgi verilmesi, rekreasyon 

hakkındaki bilginin geniş kitlelere ulaşmasının 
sağlanması,

● Bireylerin ihtiyaçlarının ve sorumluluklarının 
tespit edilmesi için onlarla iletişime geçilmesi,

● Toplumun rekreasyon gereksinimlerinin belir-
lenmesi,

● Spor ve rekreasyon programları hakkında araş-
tırma yapılması, program geliştirilmesi, finans-
man sağlanması veya finansman sağlanacak öne-
rilerin hazırlanması,

● Çeşitli spor, rekreasyon ve kültürel programların 
planlanması ve uygulanması, 

● Rekreasyon ve spor organizasyonlarının yapılması,
● Mevcut programların etkinliğinin değerlendirilmesi.

2. Toplumun üyelerinin rekreasyon, spor ve serbest 
zaman faaliyetlerine erişimlerinin sağlanması.

Temel faaliyetler;
● Tüm toplum üyeleri, özellikle gençler ve yaşlılar 

bazında rekreasyon ile ilgili faaliyetlere rehberlik 
edilmesi,

● Bir zaman çizelgesi ile rekreasyon olanaklarının 
belirlenmesi, buna yönelik faaliyetlerin plan-
lanması ve gönüllülerin eşgüdümünü sağlayan 
programların hazırlaması,

● Gönüllülerin eğitilmesi,
● Yerel halkın bölgesel ve ulusal programlara, 

yarışmalara katılmalarının teşvik edilmesi.

3.  Rekreasyon programlarını belirlenen bütçe ve 
ilkeler ışığında yönetmek. 

Temel faaliyetler;
● Temel rekreasyon planının ve alt düzey planların 

hazırlanması,
● Rekreasyon programı bütçesinin oluşturulması,
● Rekreasyon faaliyetleri ile ilgili mali raporların 

ve diğer program raporlarının hazırlanması,
● Rekreasyon programıyla ilgili sözleşmelerinin 

yürütülmesi,
● Rekreasyon tesislerinin ve ekipmanının kulla-

nımlarının sağlanması ve denetlemesi,
● Spor, rekreasyon ve kültürel faaliyetler ve yarış-

malarla ilgili mevzuat, politika, prosedür ve 
kuralların takip edilmesi ve izlenmesi, 

● Bölgesel, ulusal yarışmalar ve katılım koşulları 
hakkında bilgi paylaşımı ve bu bilgilerin yayılı-
mın sağlanması,

● Rekreasyon programları ve fırsatları hakkında 
aylık ve yıllık raporların hazırlanması,

● Tüm program ve faaliyetlerin, ilgili mevzuat, 
politika ve prosedürlere uygun olarak yerine 
getirilmesi. 



Cilt  23  =  Sayı  1  =  Bahar 2012 =   115

Rekreasyon İncelemeleri

● Etkin dinleme ve konuşma becerisi, 
● Bilgisayar becerisi,
● Müzik ve drama becerisi,
● Rapor hazırlama esnasında kullanılabilecek etkin 

yazılı iletişim becerisi,
● Etkin halkla ilişkiler ve kamuoyuna yönelik 

konuşma becerisi,
● Araştırma ve program geliştirme becerisi,
● Yazılı ve sözel iletişim becerisi,
● Stres yönetimi becerisi,
● Zaman yönetimi becerisi.

Rekreasyon rehberi, aşağıdaki alanlarda kişisel 
özelliklere sahip olmalıdır;
● Saygılı olmak,
● Yönetim ilkelerine uymak,
● Kültürel farkındalık ve duyarlılık sahibi olmak,
● Esnek olmak,
● Doğayı ve canlıları sevmek, 
● Çevreci olmak,
● İş etiğine sahip olmak,
● Tutarlı ve adil olmak.

Rekreasyon rehberinin yukarıda ele alınan rekre-
asyon programlarını oluşturmak ve yürütmek ile 
ilgili gerekli bilgi, beceri ve yetkinliğe sahip olması 
için alanında en az dört yıllık bir yüksekokul veya 
fakülteyi başarıyla bitirmiş ve diplomalı olması 
gereklidir.

ÇALIŞMA KOŞULLARI 

Çalışma koşulları fiziksel, çevresel, duyusal, zihin-
sel ve ek koşullar olarak beş başlıkta ele alınabilir.

Fiziksel gereklilikler
Rekreasyon rehberi rekreasyon, spor ve serbest 
zaman faaliyetlerini tüm hava koşullarında yöne-
tebilmeli ve izleyebilmelidir. Ayrıca rehber, gerekli 
malzemeleri kaldırabilmeli, taşıyabilmeli ve yöne-
tebilmelidir. Bunlara ek olarak gerektiğinde günün 
farklı saatlerinde ya da uzun saatler çalışabilme-
lidir.  Rekreasyon rehberi hem açık havada hem 
kapalı ortamda gerçekleştirilen yorucu fiziksel 
aktivitelere katılabilmeli ve yürütebilmelidir.

Çevre koşulları
Rekreasyon rehberi, farklı tesislerde ve açık hava 
mekânlarında çalışabilir ve aynı anda bir dizi proje-
yi ve kişiyi yönetmek zorunda kalabilir. Uygulama 

4. Bölge halkının, katılabilecekleri rekreasyon ve 
spor programları hakkında farkındalığının arttı-
rılmasını sağlamak.

Temel Faaliyetler;
● Rekreasyon ve kültür programlarının teşvik edil-

mesi için halkla ilişkiler kampanyalarının düzen-
lenmesi ve sürdürülmesi,

● Rekreasyon programlarının reklamının ve tanı-
tımlarının yapılması,

● Yerel, bölgesel ve ulusal rekreasyon ve spor orga-
nizasyonlarıyla iletişime geçerek toplumla sürek-
li iletişimde bulunulması ve bağ kurulması,

● Yerel yönetimler ile işbirliğinin artırılması.

REKREASYON REHBERİNİN BİLGİ, BECERİ VE 
YETKİNLİKLERİ

Rekreasyon rehberi, aşağıdaki alanlarda bilgiye 
sahip olmalıdır;
● Rekreasyon, spor ve serbest zaman felsefesi,
● Rekreasyon, spor ve serbest zaman programları-

nın yönetilmesi ve değerlendirmesi,
● Rehberlik ve liderlik (koçluk) teorisi ve uygulaması,
● Sosyal psikoloji teorisi,
● Gönüllü eğitimi,
● Yabancı dil bilgisi,
● Coğrafya bilgisi,
● Biyoloji ve fizyoloji bilgisi,
● Olay (event) düzenlemesi ve planlaması,
● Kültürel faaliyetler ve geleneksek sporlar, oyunlar,
● Sanat bilgisi,
● İlgili mevzuat, politika, prosedür ve kurallar,
● Kalite, güvenlik ve risk yönetimi bilgisi,
● Acil durum uygulamaları, ilk yardım, yaşam 

destek (CPR) bilgisi.

Rekreasyon rehberi, aşağıdaki alanlarda becerilere 
sahip olmalıdır;
● Spor (kapalı ve açık alan) becerileri,
● Takım rehberliği ve yönetimi becerileri,
● Mali yönetim becerisi,
● Denetim becerisi,
● Sözleşme yönetimi becerisi,
● Stratejik planlama becerisi,
● Analitik düşünme ve problem çözme becerileri,
● Karar alma becerileri, 
● Müzakere becerileri,
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esnasında sık sık çeşitli ihtiyaçlar ve isteklerle kar-
şılaşabilir. Rekreasyon rehberi, meşgul ya da gürül-
tülü bir çevre ile karşılaşabilir. Bu nedenle görevle-
rini başarıyla yerine getirebilmek için etkin zaman 
ve stres yönetimi becerilerine sahip olmalıdır. Rek-
reasyon rehberi, rekreasyon ya da spor faaliyetleri-
ne bağlı kazalar ve yaralanmalara müdahale etme-
ye hazır olmalıdır. 

Duyusal koşullar
Koşullar ve programlar bazen gürültülü olabilir ve 
rehberin rekreasyon faaliyetlerine odaklanmasını 
zorlaştırabilir. 

Zihinsel koşullar
Rekreasyon rehberi, aynı anda birden fazla talebi 
ve projeyi yerine getirmek zorunda kalabilir. Reh-
ber; spor ve rekreasyon programları, ilgili mevzuat, 
politika ve prosedürler hakkında bilgi sahibi olma-
lıdır. Acil durumlarla ve stresli durumlarla baş ede-
bilmelidir. Rehber hem ruhen hem bedenen sağlıklı 
olmalı ve sigara içmemelidir.

Ek koşullar
Türk vatandaşları dışında yabancı dil konuşan fark-
lı ülke vatandaşları ve gruplar için çalışacak olan 
profesyonel rekreasyon rehberlerinin yukarıdaki 
bilgi, beceri, yetkinlik ve koşullara ek olarak; sade-
ce “Rekreasyonel Rehberlik” adıyla eğitim veren 
bir dört yıllık yüksekokul veya fakülteden mezun 
olmuş olması, en az bir yabancı dili çok iyi düzey-
de bilmesi ve ilgili bakanlığın belirlediği koşulları 
yerine getirmesi gerekmektedir. 
Burada açılması planlanan Rekreasyonel Rehberlik 
programına yönelik bir görev tanımı önerisi geti-
rilmiştir. Bu görev tanımı Kuzey Amerika, Pasifik 
ve Avrupa’daki ilgili programlar ve bu ülkelerde-
ki istihdam koşulları ele alınarak oluşturulmuş ve 
ülkemize adapte edilmiştir. Oluşturulması düşünü-
len bir uzmanlık alanının, rekreasyonda kurumsal-
laşma kapsamında ele alındığını belirtmek gerek-
mektedir. Önerilen uzmanlık alanlarına yönelik 
bilim insanlarının görev tanımlamalarını öncelikle 
oluşturmaları gerektiği düşünülmektedir. Aksi tak-
tirde açılan programların umut tacirliğinden öteye 
gidemeyeceği söylenebilir. 
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